
Z á p i s 

z 52. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 29. ledna 2013  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu z 51. zasedání Akademické rady AV ČR dne 8. ledna 
2013 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na diskusi členů elektronické konference 
Akademického sněmu AV ČR k problémům webové aplikace Grantové agentury 
ČR a na výsledky jejích veřejných soutěží z roku 2012 s předpokládaným 
počátkem řešení od 1. února 2013. 

K. Aim informoval o pracovním jednání členů Rady pro výzkum, vývoj a 
inovace (RVVI) dne 17. ledna 2013 v Ústavu organické chemie a biochemie AV 
ČR, v. v. i., a o 279. zasedání RVVI konaném dne 25. ledna 2013. Jednání se 
týkala hlavně přípravy výdajů státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace 
(VaVaI) na rok 2014 s výhledem na léta 2015 a 2016, aktualizace Národní politiky 
VaVaI, implementace Národních priorit orientovaného VaVaI, souhrnného 
vyhodnocení výsledků programů VaVaI ukončených roku 2011 a návrhu programu 
GAMA Technologické agentury ČR. Dále uvedl, že první návrh výdajů státního 
rozpočtu na VaVaI na rok 2014 s výhledem na léta 2015 a 2016 bude rozeslán 
poskytovatelům do 30. ledna 2013. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 55. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 22. ledna 2013 a další přednesené 
informace. 

III. Informace o návrzích kandidátů na členy Akademické rady AV ČR 
a Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2013–2017 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí informaci o návrzích kandidátů na členy 
Akademické rady AV ČR a Vědecké rady AV ČR pro funkční období 2013–2017. 

 



2 

 

IV. Závěrečná zpráva 12. ročníku Týdne vědy a techniky AV ČR 

Uvedli J. Beneš a M. Klimentová s tím, že příští ročník se bude konat ve 
dnech 1. až 15. listopadu 2013. V diskusi bylo dohodnuto upravit některé 
formulace týkající se návštěvnosti Týdne vědy a techniky a uvádět počty 
návštěvníků výstav konaných v jeho rámci odděleně. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí s připomínkami předloženou zprávu, 

2. ukládá členu Akademické rady pověřenému koncepčními otázkami 
spolupráce AV ČR s médii a komunikací s veřejností, aby ve spolupráci 
s J. Malým v červnu 2013 předložil návrh organizačního zajištění 13. ročníku 
Týdne vědy a techniky AV ČR. 

V. Návrh na jmenování Dozorčí rady Biotechnologického ústavu AV ČR, 
v. v. i.  

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. jmenuje Dozorčí radu Biotechnologického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
předseda RNDr. Miroslav Flieger, CSc. (Akademická rada AV ČR); 
místopředseda RNDr. Petr Malý, CSc. (Biotechnologický ústav AV ČR, 
v. v. i.); členové: prof. RNDr. Zdena Palková, CSc. (PřF UK), Ing. Mgr. Jiří 
Špička (Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.) a RNDr. Karel Zelený 
(M.G.P., s. r. o.) s účinností od 15. února 2013 na pětileté funkční období, 
tj. do 14. února 2018, 

2. pověřuje:  

a. J. Drahoše, aby zaslal příslušné jmenovací dekrety, 

b. V. Marečka, aby informoval ředitelku Biotechnologického ústavu AV 
ČR, v. v. i., o jmenování dozorčí rady a požádal ji o zveřejnění jejího 
aktuálního složení na webových stránkách pracoviště. 

VI. Návrh výroční zprávy AV ČR o poskytování informací za rok 2012 podle 
zákona o svobodném přístupu k informacím 

Uvedl L. Horníček.  

Akademická rada schvaluje výroční zprávu AV ČR o poskytování informací 
za rok 2012 podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů podle předloženého návrhu. 

VII. Závěry 46. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  



3 

 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu z jejího 46. 
zasedání konaného dne 22. ledna 2013, 

2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 

VIII. Informace o spolupráci mezi společností L’ORÉAL Česká republika, 
Českou komisí pro UNESCO a Akademií věd ČR 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informaci o spolupráci 
a složení poroty pro výběr stipendistek "L’ORÉAL Česká republika pro ženy ve 
vědě". 

IX. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu teoretické a aplikované 
mechaniky AV ČR, v. v. i., za rok 2011 a opatření k nápravě zjištěných 
nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích 
kontroly v Ústavu teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., 
a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

X. Návrh na převzetí záštity předsedy AV ČR nad konferencí 89. 
Fyziologické dny 

Uvedl V. Mareček s tím, že konference se bude konat ve dnech 5. až 7. 
února 2013. 

Akademická rada 

1. souhlasí s převzetím záštity předsedy AV ČR nad konferencí 89. 
Fyziologické dny, 

2. ukládá V. Marečkovi, aby informoval žadatele o převzetí záštity. 

XI. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem M. Tůmy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
výstavou "Výzkum hrobky a ostatků Tychona Brahe", která se bude konat od 
11. do 22. února 2013 v budově AV ČR na Národní 3 v Praze; 



4 

 

b. souhlasí s návrhem J. Pánka na vypuštění bodu 5 – Zpráva o vyhodnocení 
a přínosech podpory excelence v Akademii věd ČR z navrhovaného 
programu jarního Akademického sněmu v roce 2013 s tím, že tyto informace 
budou zapracovány do projevu předsedy AV ČR; 

c. bere na vědomí informaci J. Drahoše, že do Prahy přijede sedm 
bývalých, současných a budoucích členů Vědecké rady ERC, kteří během 
svého pobytu budou pracovat na doporučeních ke zlepšení zapojení do 
podávání grantových přihlášek ERC; 

d. bere na vědomí informaci J. Drahoše o problému tzv. scientific 
misconduct týkajícím se prof. RNDr. Karla Bezoušky, CSc., DSc.; 

e. bere na vědomí informaci J. Zimy o některých problémech přípravy novely 
vysokoškolského zákona; 

f. bere na vědomí písemnou informaci J. Malého o prvním ročníku soutěžní 
přehlídky popularizace vědy SCIAP 2012; 

g. bere na vědomí informaci K. Aima o pracovním jednání s Ing. J. Křížem a 
Ing. J. Markem dne 21. ledna 2013 k problematice udržitelnosti infrastruktur 
budovaných v rámci operačního programu Výzkum, vývoj a inovace 
a k zaměření budoucího operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu akce "EIT Awarness Day", 
která se konala dne 22. ledna 2013 v Lichtenštejnském paláci; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima, že se dne 28. ledna 2013 zúčastnil 
s V. Nekvasilem kulatého stolu k přípravě Národního programu reforem 2013 
(NPR) na téma "Fungující trh práce a vzdělávací systém jako předpoklady 
konkurenceschopné ekonomiky". Další kulatý stůl k přípravě NPR, a to na 
téma "Růst založený na inovacích a výzkumu", se uskuteční 31. ledna 2013; 

j. bere na vědomí informaci J. Šafandy, že se zúčastní Pražského evropského 
energetického fóra 2013, které se bude konat 14. února 2013; 

k. bere na vědomí informaci M. Fliegera o postupu přípravy nové části www 
stránek AV ČR, která bude zaměřena na spolupráci AV ČR s podnikatelskou 
a aplikační sférou; 

l. bere na vědomí informaci P. Bobáka o záměrech některých ústavů AV ČR 
na vytvoření zařízení péče o děti předškolního věku s tím, že vyzval členy 
Akademické rady, aby mu k této problematice zaslali případné náměty, 
připomínky a názory. 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 
 
 

 
V Praze 30. ledna 2013 


